
COPIA

COMUNE DI SALA CONSILINA
Provincia di Salerno

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
numero 208 del 18-09-2018

OGGETTO:
DELIBERA G.C. N.73 DEL 19/4/2017 "DETERMINAZIONE DEI CRITERI GENERAL PER IL
CONFERIMENTO DI INCARICHI LEGALI -ARTT.4 E 17 DEL D.LGS
N.50/2016."INTEGRAZIONE E RETTIFICA.

L'anno duemiladiciotto addì diciotto del mese di Settembre con inizio alle ore 17:30 e in
continuazione nella sala delle adunanze del Comune, si è riunita la Giunta Comunale Comunale
convocata nelle forme di legge.

Presiede il Sindaco CAVALLONE FRANCESCO che, prima dell'inizio dei lavori ha proceduto
all'appello nominale riscontrando la validità della seduta e dichiarando la stessa aperta risultando
presenti le seguenti persone:

N° Cognome e Nome Carica Presenze

1 CAVALLONE FRANCESCO SINDACO Presente

2 GIORDANO LUIGI ASSESSORE Presente

3 LOMBARDI GELSOMINA ASSESSORE Presente

4 FERRARI DOMENICA ASSESSORE Presente

5 LOPARDO ANTONIO ASSESSORE Assente

6 GAROFALO VINCENZO ASSESSORE Assente

PRESENTI: 4 - ASSENTI: 2

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale PISANO LUCIO che provvede alla redazione del
presente verbale



RICHIAMATA la propria deliberazione n.73 del 19/4/2017 con la quale  è stato deciso di
determinare i criteri e le modalità per l’affidamento degli incarichi legali per la tutela del Comune
innanzi all’Autorità Giudiziaria in ossequio a quanto disciplinato dall’art. 17, comma 1 lett. d), e
dall’art.4 del D.Lgs. 50/2016;

RILEVATO CHE con il medesimo atto deliberativo venivano altresì stabiliti come appresso i
corrispettivi per l’espletamento degli incarichi da conferire,
-Assistenza e patrocinio dinanzi al Giudice di Pace e al Tribunale
1)Cause di valore fino ad euro 5.000 – Euro 400,00 per causa, oltre IVA, CPA e spese nella misura
del 15%
2)Cause di valore fino ad euro 10.000,00 _ Euro 600,00 oltre IVA, CPA e spese nella misura del
15%;
3)Cause di valore superiore a 10.000,00 _ Euro 1000,00 oltre IVA ,CPA e spese nella misura del
15%;
-Assistenza e patrocinio dinanzi al T.A.R. :
A prescindere dal valore euro 2.500,00 per causa oltre IVA, CPA e spese nella misura del 15%
-Assistenza e patrocinio dinanzi alla Corte D’Appello
A prescindere dal valore euro 2.500,00 per causa oltre IVA, CPA, spese nella misura del 15%,
nonché spese documentate
-Assistenza e patrocinio dinanzi al Consiglio di Stato e alla Corte di Cassazione
-Euro 5000,00 oltre IVA e CPA, spese nella misura del 15%, nonché spese documentate
Negoziazione
1)Vertenze di valore fino ad euro 20.000,00 – Euro 200,00 per causa, oltre IVA, CPA
2)Vertenze di valore fino ad euro 30.000,00 _ Euro 300,00 oltre IVA, CPA
3)Vertenze di valore fino ad euro 50.000,00 _ Euro 400,00 oltre IVA, CPA

CONSIDERATO che in molte occasioni i legali incaricati dei giudizi promossi dinanzi al Giudice
di Pace, al Tribunale e al TAR hanno evidenziato la mancata previsione del rimborso delle c.d.
“ spese vive ”,sostenute per la prestazione professionale svolta nell’interesse del Comune ( bolli,
spese per notifiche, contributo unificato, spese di registrazione, ecc) così come, invece, previsto per
l’espletamento degli incarichi innanzi alla Corte d’Appello, al Consiglio di Stato e alla Corte di
Cassazione;

RITENUTO di poter procedere all’adeguamento dei compensi sopra indicati relativamente agli
incarichi conferiti nelle vertenze promosse dinanzi al Giudice di Pace, al Tribunale e dinanzi al
TAR, limitatamente al rimborso delle spese vive effettivamente sostenute e documentate;

ACQUISITI i pareri di regolarità tecnica e contabile, espressi ai sensi e per gli effetti dell'art.49,
comma 1°, del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.lgs.vo
n.267/2000;

PROPONE  DI  DELIBERARE

1)Per le motivazioni di cui alle premesse, ad integrazione e parziale rettifica della deliberazione di
Giunta Comunale n.73 del 19/4/2017, di stabilire che il compenso da corrispondere per l’assistenza
e patrocinio dinanzi al Giudice di Pace e al Tribunale, nonché dinanzi al Tribunale Amministrativo
Regionale, sono rideterminati come appresso:
-Assistenza e patrocinio dinanzi al Giudice di Pace e al Tribunale
1)Cause di valore fino ad euro 5.000 – Euro 400,00 per causa, oltre IVA, CPA e spese nella misura
del 15%, nonché spese vive documentate
2)Cause di valore fino ad euro 10.000,00 _ Euro 600,00 oltre IVA, CPA e spese nella misura del
15%, nonché spese vive documentate;



3)Cause di valore superiore a 10.000,00 _ Euro 1000,00 oltre IVA CPA e spese nella misura del
15%, nonché spese vive documentate;
-Assistenza e patrocinio dinanzi al T.A.R. :
A prescindere dal valore euro 2.500,00 per causa oltre IVA CPA e spese nella misura del 15%,
nonché spese vive documentate

2) Di modificare, di conseguenza,nel modo che segue, l’art.7 dello schema tipo di convenzione,
approvato con la surrichiamata propria delibera n.73/2017, “ART.7. Il corrispettivo per la
prestazione professionale viene determinato, giusta deliberazione di G.C. n.____del
______________ in euro _______________ oltre IVA, CPA, spese nella misura del 15% e spese
vive documentate.”

3)Di confermare quant’altro contenuto nella richiamata deliberazione di Giunta Comunale n.73 del
19/4/2017, ad oggetto “Determinazione dei criteri generali per il conferimento di incarichi legali –
Artt.4 e 17 del D.lgs. n.50/2016. Provvedimenti.”

LA GIUNTA COMUNALE

Vista la su estesa proposta di deliberazione;
Visto il vigente Statuto comunale;
Visto il vigente Regolamento di contabilità;
Visti gli arti. 42 e 48 del D.Lgs. n.267/2000 e ritenuta la propria competenza a provvedere
sull'oggetto;
Visto il parere favorevole sotto il profilo della regolarità tecnica espresso dal competente Dirigente
di Area proponente ai sensi dell’art. 49, D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267;
Visto il parere favorevole sotto il profilo della regolarità contabile espresso dal competente
Dirigente Area Finanze ai sensi dell’art. 49, D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267;
Ritenuto di approvare la proposta di deliberazione di cui sopra facendo proprie le motivazioni di cui
alla stessa;
Ad unanimità di voti, espressi nei modi di legge

DELIBERA

di approvare la proposta di deliberazione su estesa;

Successivamente, stante l’urgenza, con votazione unanime resa nei modi e forme di legge

DELIBERA

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs.
n.267/2000.

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
Il sottoscritto , ai sensi dell’art. 49, comma 1, del T.U.E.L. n.267 del 18.08.2000, esprime il proprio parere
Favorevole in ordine alla regolarità tecnica della su estesa proposta di deliberazione.
Li', 29-05-2018 IL DIRIGENTE AFFARI GENERALI

f.to dr.Lucio Pisano



PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILEIl sottoscritto SPOLZINO GIUSEPPE, Dirigente dell' Area Finanze,
ai sensi dell’art. 49, comma 1, del T.U.E.L. n.267 del 18.08.2000, esprime il proprio parere Favorevole in
ordine alla regolarità contabile della su estesa proposta di deliberazione.

Li', 18-09-2018
IL DIRIGENTE DELL'AREA FINANZE

f.to SPOLZINO GIUSEPPE



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto

IL PRESIDENTE
f.to CAVALLONE FRANCESCO

IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to PISANO LUCIO

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che copia della presente deliberazione, ai sensi dell’ art. 124 comma 1, T.U. del
18/08/2000 n. 267 viene da oggi pubblicata all'Albo Pretorio on-line del sito web istituzionale del
Comune.

Li, 19-09-2018

IL RESPONSABILE ALLA PUBBLICAZIONE
f.to Anna Giaffrida

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Si dichiara che la presente deliberazione:

[] è divenuta esecutiva,decorsi 10 giorni dalla pubblicazione, ai sensi e per gli effetti dell'art. 134 -
3° comma - T.U. 267/2000 e ss. mm.

[X] è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell'art. 134 - 4° comma -
T.U. 267/2000 e ss. mm.

Li, 18-09-2018

IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to dr.Lucio Pisano

** PER COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO.**

Li, 19-09-2018
IL SEGRETARIO COMUNALE

Dott. Lucio Pisano


